1

证券代码：002900         证券简称：哈三联       公告编号：2018-063

哈尔滨三联药业股份有限公司

关于公司部分产品调入及调出

《国家基本药物目录（2018 年版）》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据国家卫生健康委员会2018年10月25日发布的《关于印发国家基本药物目

录（2018年版）的通知》（国卫药政发〔2018〕31号），经统计，哈尔滨三联药

业股份有限公司（以下简称“公司”）共有22个品种纳入《国家基本药物目录（2018

年版）》(以下简称“国家基药目录”)，其中调入国家基药目录品种3个，调出1

个，现将相关信息公告如下：

一、调入国家基药目录产品情况

米氮平具有抗抑郁、焦虑、改善睡眠障碍等多重作用，较少引起性功能障碍，

且具有起效快、患者依从性高、药物间相互作用少等特点。米氮平片原研公司为

序

号
药品名称 剂型 规格

注册

分类

最近一年又一期销售额（单位：万元，人民币）

2017年度 2018年1-9月（未经审计）

1 米氮平片 片剂

15mg

化药

7,822.88 6,053.20

30mg - -

2
伊曲康唑分

散片
片剂 0.1g 化药 1,106.24 1,420.30

3.
注射用异环

磷酰胺
粉针

0.5g

化药

- -

1.0g - -

2

荷兰 Organon（欧加农制药），最早于 1994 年在荷兰批准上市，2004 年在国内

进口批准上市。公司是国内首家通过米氮平片（15mg）一致性评价的企业，其质

量和疗效与原研等同。同时，公司新增米氮平片（30mg）规格药品，进一步提高

患者用药的依从性。

伊曲康唑分散片用于真菌感染的治疗，抗真菌谱广，具有强大的抗菌活性，

其剂型独特，口服吸收迅速，生物利用度高，疗效快而持久，服用方便等优点。

原研公司为 JANSSEN PHARMACEUTICALS INC（杨森），最早其胶囊剂于 1992 年

在美国批准上市，1997年在国内进口分包装批准上市。

注射用异环磷酰胺为抗肿瘤药物，原研公司为美国 Baxter International

（百特国际公司）， 1976 年首次在法国上市，1993 年在中国上市，异环磷酰

胺在体外没有任何活性，在体内对多种临床常见的移植性肿瘤可以起到明显的抑

瘤作用。

二、调出国家基药目录产品情况

调出国家基药目录的公司产品为右旋糖酐 40 葡萄糖注射液（500ml:30g 右

旋糖酐 40与 25g葡萄糖），该产品用于失血、创伤等休克的治疗，2017年度及

2018年 1-9月销售收入均为零。

三、对公司的影响

公司米氮平片、伊曲康唑分散片及注射用异环磷酰胺调入国家基药目录，有

利于公司产品进一步覆盖各级医疗机构，更好地服务人民群众疾病防治用药需求，

对公司今后拓展该产品市场和扩大销售以及公司长远发展都将产生积极作用。但

药品销售受政策、市场及其他因素影响可能存在不确定性，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

哈尔滨三联药业股份有限公司

                                            董事会

2018年10月28日